
Phone +39(0)966 588637
info@portodigioiatauro.it
autoritaportuale@pec.portodigioiatauro.it

Contrada Lamia, snc
89013 Gioia Tauro (RC) - Italy

C.F. 91005020804

Porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo)
Corigliano Rossano, Taureana di Palmi e Vibo Valentia

www.portodigioiatauro.it

DECRETO N° 110/2023/ADSP-MTMI

IL PRESIDENTE

VISTA la legge 28 Gennaio 94, n. 84 recante il riordino della legislazione in materia

portuale, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 di

"Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione della disciplina

concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n.

124", pubblicato in Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 203 del 31/8/2016;

VISTO l’art. 8, comma 11-bis della legge 27 Febbraio 1998, n. 30, con il quale il Porto

di Gioia Tauro e stato classificato nella “2° categoria, classe 1", dei porti

marittimi nazionali ai fini dell'art. 4 della legge 28 gennaio 1994, n. 84 ss.mm.ii;

VISTO il D.P.R. 16 luglio 1998, istitutivo dell’Autorità Portuale del porto di Gioia Tauro,

che ha conferito alla stessa i compiti di cui alla legge 84/94;

VISTO il D. L.gs. 4/8/2016, n. 169, di riorganizzazione, razionalizzazione e

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge

28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della

legge 7 agosto 2015, n. 124 che ha istituito, tra l’altro, l’Autorità di Sistema

Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio e dello Stretto di Messina;

VISTO l’articolo 22-bis del decreto-legge 23 ottobre 2018, n. 119, convertito dalla legge

17 dicembre 2018, n. 136, con il quale è stata emendata la denominazione e la

competenza territoriale della predetta Autorità di Sistema Portuale, per come

previsto dal precedente D.L.gs. n. 169/2016, modificandola in Autorità di

Sistema Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio (di seguito AdSP MTMI),

con competenza sui porti di Gioia Tauro, Crotone (porto vecchio e nuovo),

Corigliano Calabro, Taureana di Palmi e Vibo Valentia;

OGGETTO: Valutazione del Dirigente incaricato pro tempore dell’Area Sedi Periferiche per il
periodo 13/6/2017 – 18/7/2019

mailto:info@portodigioiatauro.it
file:///C:/Users/Utente/Desktop/www.portodigioiatauro.it


VISTO il D.M. n. 257 del 18/06/2021 con il quale il C.A. (CP) Dott. Andrea Agostinelli è

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale dei Mari Tirreno

meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto n. 18/20 del 18/02/2020 con il quale il C.A. (CP) aus. Dott. Pietro

Preziosi ha assunto l’incarico di Segretario Generale dell’Autorità di Sistema

Portuale dei Mari Tirreno Meridionale e Ionio;

VISTO il Decreto Legislativo n. 150/2009 recante "Attuazione della legge 4 marzo

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e

di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni" e ss.mm.ii;

VISTO il Decreto Legislativo n. 33/2013 in materia di "Riordino della disciplina

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da

parte delle pubbliche amministrazioni";

VISTO il Decreto Commissariale n. 44/2017 del 13/6/2017 con il quale il Dirigente

dell’Area Amministrativa dell’allora Autorità Portuale di Gioia Tauro, Dott.

Pasquale FARAONE, è stato nominato Dirigente pro tempore dell’Area Sedi

Periferiche di questo Ente, per l’assolvimento dei compiti indicati nel precitato

provvedimento;

VISTO il Decreto Commissariale n. 81/2019 del 18/7/2019 con il quale il Dirigente

dell’Area Amministrativa dell’allora Autorità Portuale di Gioia Tauro, Dott.

Pasquale FARAONE, ha cessato dall’incarico di Dirigente pro tempore dell’Area

Sedi Periferiche di questo Ente, per i motivi in tale provvedimento contenuti;

VISTO il Regolamento per l'istituzione ed il funzionamento dell'Organismo Indipendente

di Valutazione (OIV), approvato dal Comitato Portuale in data 08.05.2018 con

Delibera n. 117/2018;

VISTO il Decreto n. 32/19 in data 01.04.2019 di nomina del componente monocratico

dell'Organismo Indipendente di Valutazione (OIV);

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 125/19 del 21/10/2019 con il quale è

stato adottato per la prima volta il "Sistema di misurazione e valutazione della

Performance", successivamente ratificato dal Comitato Portuale con Delibera n.

131/19 del 31/10/2019;



VISTA l’istanza prot. 0009056 U AAMM del 16/5/2022, con la quale il Dott. Pasquale

FARAONE, in atto Dirigente dell’Area Demanio, Patrimonio e Lavoro Portuale

dell’AdSP MTMI, ha chiesto di verificare la possibilità di procedere alla

valutazione delle performance fornite dal predetto nell’espletamento

dell’incarico di Dirigente dell’Area Sedi Periferiche pro tempore dal 13/6/2017 al

18/7/2019, ai fini dell’erogazione della retribuzione di risultato la quale non

risulta corrisposta in relazione al succitato periodo e quindi costituisce economia

di bilancio dell’Ente;

RITENUTO di dover procedere alla valutazione delle performance del Dirigente pro tempore

dell’Area Sedi Periferiche dell’Ente in relazione al periodo di anni due, mesi uno

e giorni cinque durante il quale ha assunto tale incarico in forza dei Decreti

Commissariali citati, ad oggi non ancora effettuata;

RITENUTO che, ratione temporis, tale valutazione non possa essere effettuata con il

Sistema di misurazione e valutazione delle performance implementato per la

prima volta dall’Ente con il citato Decreto Commissariale n. 125/2019, poiché

adottato in epoca successiva alla cessazione dell’incarico del Dirigente pro

tempore;

RITENUTO ancora ratione temporis che la valutazione del Dirigente pro tempore dell’Area

Sedi Periferiche debba essere effettuata secondo il “Regolamento aziendale

relativo all’assegnazione ed alla valutazione delle prestazioni dirigenziali”,

adottato dall’Ente con Decreto Presidenziale n. 41/08 in data 14/4/2008, in

vigore alla data di conferimento ed a quella di cessazione dell’incarico;

CONSIDERATO che in ordine all’accoglibilità dell’istanza del Dott. Pasquale FARAONE sono

stati acquisiti:

1. il parere favorevole del Dirigente dell’Area Finanza, Controllo e RR.UU., per i

profili di competenza, reso con nota prot. 0009639 U AFRU del 24/5/2022;

2. il parere favorevole del Dirigente ff. dell’Area Legale, per i profili di

competenza, parimenti reso con nota prot. 0009639 U AFRU del 24/5/2022;

3. il parere favorevole del O.I.V. pro tempore, per i profili di competenza, reso

con in data 18/6/2022, recante altresì una valutazione pienamente positiva

delle prestazioni del Dirigente in esame, partecipando conclusivamente il

proprio nulla osta all’attribuzione della spettante retribuzione di risultato nei

limiti di spesa possibili e nei limiti contrattuali del massimo previsto,

tutte allegate al presente provvedimento per farne parte integrante;



VISTA la chiesta relazione prot. 0010511 U AAMM in data 9/6/2022, redatta dal

richiedente, contenente l’illustrazione del proprio operato quale Dirigente pro

tempore dell’Area Sedi Periferiche dell’Ente dal 13/6/2017 al 18/7/2019, allegata

al presente provvedimento per farne parte integrante;

SENTITO il Segretario Generale, quale primo soggetto valutatore nonché quale

responsabile dell’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, ai sensi

dell’art. 10, comma 3, lett. c) della L. 84/94 e s.m.i.;

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il
Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non
espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94;

VISTI gli atti d’ufficio;

DECRETA

di attribuire, per ciascuna delle voci previste dal Regolamento aziendale relativo

all’assegnazione ed alla valutazione delle prestazioni dirigenziali, adottato dall’Ente con

Decreto Presidenziale n. 41/08 in data 14/4/2008 ed in vigore all’epoca del conferimento e

della cessazione dell’incarico, i seguenti punteggi:

VALUTAZIONE DEL COMPORTAMENTO ORGANIZZATIVO

• Gestione delle attività e del lavoro.

Indice di rilevanza 20/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• soluzione dei problemi.

Indice di rilevanza 20/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• capacità decisionale

Indice di rilevanza 20/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• rapporti interpersonali.

Indice di rilevanza 15/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• guida e sviluppo dei collaboratori.

Indice di rilevanza 15/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• capacità di comunicazione.

Indice di rilevanza 10/100 Punteggio attribuito: 100 /100

VISTO l’art. 8,co. 3 lett. r) della Legge 84/94 e s.m.i., in base al quale il Presidente

dell’Autorità di Sistema Portuale esercita tutte le funzioni non

espressamente attribuite da altri organi della medesima Legge 84/94;



Punteggio attribuito nella valutazione del comportamento organizzativo

100 /100

VALUTAZIONE DEL CONSEGUIMENTO DEGLI OBIETTIVI

• Risultato gestionale nella conduzione dei programmi e degli indirizzi definiti nel bilancio di

previsione dell’Ente.

Indice di rilevanza 40/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• Corretta ed economica gestione delle risorse;

Indice di rilevanza 40/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• Innovazioni organizzative e procedurali tese allo snellimento dei processi amministrativi

Indice di rilevanza 20/100 Punteggio attribuito: 100 /100

Punteggio attribuito nella valutazione del conseguimento degli obiettivi

100 /100

VALUTAZIONE DELLA PRESTAZIONE COMPLESSIVA

• Comportamento organizzativo.

Indice di rilevanza 50/100 Punteggio attribuito: 100 /100

• Conseguimento degli obiettivi

Indice di rilevanza 50/100 Punteggio attribuito: 100 /100

Punteggio attribuito nella valutazione della prestazione complessiva

100 /100

Manda alle Aree ed ai settori competenti per l’attivazione delle procedure giuscontabili intese al

riconoscimento della conseguente retribuzione di risultato a favore del Dirigente richiedente.

Manda per la pubblicazione a termini di legge presso le pertinenti sezioni del sito istituzionale.

Gioia Tauro, 22/06/2023

IL DIRIGENTE
IL SEGRETARIO GENERALE

Dott. Pietro PREZIOSI

IL SEGRETARIO GENERALE
C.A. (CP) Pietro PREZIOSI

IL PRESIDENTE
A.I. (CP) Andrea Agostinelli

posizionefirma_2#posizionefirma_2
posizionefirma_3#posizionefirma_3



	posizionefirma_2
	posizionefirma_3

		2023-06-22T12:13:23+0200
	PIETRO PREZIOSI




